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ABSTRAKT

V rámci predloženej diplomovej práce bola z 3-chlórchinolín-2,4(1H,3H)-diónov

nukleofilnou substitúciou propargylamínom pripravená séria chinolín-2,4(1H,3H)-diónov,

nesúcich na svojom heterocyklickom kruhu aminoalkynylovú skupinu v polohe 3. Tieto

zlúčeniny mali slúžiť ako prekurzory pre syntézu (N,N-dipropargyl)aminochinolín-

2,4(1H,3H)-diónov, a tie mali za známych podmienok cykloadičných reakcií

s organickými azidmi poskytovať produkty s dvomi 1,2,3-triazol-4-ylovými kruhmi

pútanými methylovými linkermi k aminovému atómu dusíku. Avšak v priebehu riešenia

danej problematiky sa ukázalo značne obtiažne do molekuly vpraviť druhú propargylovú

skupinu. Pri týchto pokusoch boli z reakčných zmesí izolované v závislosti na reakčných

podmienkach rozličné produkty, ktorých spoločným znakom bola skutočnosť, že

prítomnosť relatívne silných báz pravdepodobne odtrháva protón zo sekundárneho amínu

a vzniknutý intermediárny anión sa stabilizuje expanziou kruhu za vzniku

benzodiazepinov. Teoretická časť preto bola delená na tri hlavné kapitoly, kde sa okrem

metód prípravy príbuzných molekúl s alkynylovou skupinou a uskutočniteľných syntéz

triazolov venujem aj benzodiazepinom a ich možnej príprave. V praktickej časti sú

uvedené jednotlivé postupy experimentov a ich výsledky s inštrumentálnou

charakteristikou všetkých získaných zlúčenín.

Klíčová slova: chinolín-2,4(1H,3H)-dión, propargyl, benzodiazepín, pyrrolobenzodiazepín,

nukleofilná substitúcia

ABSTRACT

In this diploma thesis, series of quinoline-2,4(1H,3H)-dione, bearing in its heterocyclic

ring aminoalkynyl group in position 3, was prepared from 3-chloroquinoline-2,4(1H,3H)-

dione by nucleofil substitution of propargylamine. These compounds should have served as

precursors for the synthesis of (N,N-dipropargyl)aminoquinoline-2,4(1H,3H)-dione, which,

in well-known cycloaddition reactions with organic azides, form products with two 1,2,3-

triazol-4-yl circles bounded by methylene linkers to nitrogen atom in amine. However, in

the process of carrying out the research, linking the second propargyl substituent to the

molecule had shown to be extremely difficult. Various products were isolated from

reaction mixtures with regards to reaction conditions within these experiments. The

common sign of these products was the fact, that the presence of relatively strong bases

probably tears off the proton from the secondary amine and the created intermediary anion

is stabilized by expansion of the circle, while benzodiazepines are formed. Theoretical part

is divided into three main chapters, describing methods of synthesis of similar molecules

with alkynyl group, triazoles and benzodiazepines. The practical part illustrates individual

processes of experiments and their results with instrumental characteristics of all obtained

compounds.

Keywords: quinoline-2,4(1H,3H)-dione, propargyl, benzodiazepine, nucleofil substitution,

pyrrolobenzodiazepine
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ÚVOD

1,2,3-Triazolové zoskupenie sa v súčasnej dobe čoraz častejšie objavuje v skeletoch

rozmanitých synteticky pripravených zlúčenín. Látky, ktoré pozostávajú z týchto štruktúr,

majú významné biologické vlastnosti, vykazujú napríklad antimykotické, protirakovinové či

fungicídne účinky, vďaka čomu sa dostávajú do popredia nielen v medicínskej oblasti ale sú

atraktívnymi substrátmi aj v oblasti supramolekulárnej chémie z hľadiska tvorby

supramolekulárnych komplexov. Triazoly sú najčastejšie pripravované meďnými

zlúčeninami katalyzovanou 1,3-dipolárnou adíciou azidozlúčenín na termálne alkýny. Je

možné pripraviť široké spektrum derivátov vzhľadom na to, že spomínaná adícia je

uskutočniteľná s východiskovými látkami obsahujúcimi rozmanité funkčné skupiny.

Cieľom predloženej práce bolo pokúsiť sa pripraviť N,N-dipropargylamínochinolín-

2,4(1H,3H)-dióny ako východiskové látky vstupujúce do click reakcií s organickými azidmi

s účelom získať tak rôzne substituované 1,2,3-triazolové deriváty. Syntetická príprava

spomínaných východiskových látok je viacstupňová a pomerne časovo náročná a z dôvodu,

že zavedenie druhej propargylovej skupiny do molekuly, napriek tomu, že táto úloha sa

javila ako bezproblémová, prinieslo neočakávaný smer navrhnutej syntézy. Toto odchýlenie

od pôvodného plánu odokrylo jednu z možných syntetických príprav benzodiazepínov.

Zlúčeniny tohto typu sa hojne vyskytujú v prírodných matriciach, sú známe svojimi nie

málo významnými biologickými účinkami. Väčšina populácie isto už niekedy počula názov

Diazepam či Clonazepam, čo sú známe a komerčne bežne dostupné chemoterapeutiká

obsahujúce ako liečivú substanciu značne jednoduchý benzodiazepinový derivát.

Diplomová práca je členená na tri hlavné oddiely, teoretickú časť, v ktorej sú stručne

popísané biologické vlastnosti a možné prípravy vybraných zástupcov derivátov

propargylamínochinolínov, triazolov a benzodiazepínov. Druhá časť sa venuje výsledkom a

diskusii, v ktorej je podrobne popísaná navrhnutá syntetická cesta stanovená v zadaní práce.

Nadväzuje na to experimentálna časť, ktorá zahŕňa detailnú charakteristiku získaných

zlúčenín.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SYNTÉZA ALKYNYLOVÝCH DERIVÁTOV

Rôzne modifikované deriváty 3-alkoxykarbonyl-4-hydroxychinolín-2(1H)-ónov

s propargylovou skupinou, to jest s prop-2-yn-1-ylovou skupinou, je možné, ako uvádzajú

autori
1
, pripraviť, ako je znázornené v Schéme 1, zahŕňajúc alkyláciu isatoového anhydridu,

či jeho substituovaných derivátov na benzénovom kruhu anhydridu propargylbromidom.

V prvom kroku syntézy bol účinkom hydridu sodného a propargylbromidu v N,N-

dimethylacetamide isatoový anhydrid konvertovaný, cez jeho sodnú soľ, na N-alkynylovaný

isatoový anhydrid, ktorý bol prevedený kondenzáciou s diethylesterom či di(terc-

butyl)esterom kyseliny malónovej, opäť za prítomnosti hydridu sodného v prostredí N,N-

dimethylacetamidu na príslušné karbonylové deriváty 4-hydroxychinlín-2(1H)-ónu.
2,3

Schéma 1

Touto cestou bolo pripravených okolo sto rozmanitých zlúčenín s odlišnými skupinami

naviazanými na atóme dusíku, medzi ktorými bola aj nedávno spomínaná propargylová

skupina a ďalej napríklad but-2-yn-1-ylová skupina či pent-4-yn-1-ylová skupina. Za

identických podmienok uvedených v Schéme 1 boli kondenzáciou 1-akynylisatových

anhydridov s ethylnitroacetátom, ďalej s ethyl-(methylsulfonyl)acetátom či s ethyl-

(fenylsulfonyl)acetátom syntetizované 3-substituované 1-alkynylované 4-hydroxychinolín-

2(1H)-óny (Schéma 2).
1

Schéma 2
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Reakciou suspenzie 4-hydroxychinolín-2(1H)-ónu za prítomnosti katalyzátoru fázového

prenosu vo vodnom roztoku hydroxidu sodného a toluénu prebytkom propargylbromidu

bola získaná zmes produktov, z ktorej boli stĺpcovou chromatografiou izolované štyri

dipropargylované a tripropargylované 4-hydroxychinolín-2(1H)-óny, či chinolín-

2,4(1H,3H)-dióny (Schéma 3).
4

Schéma 3

Alkyláciou východiskovej zlúčeniny 4-hydroxychinolín-2(1H)-ónu, ktorý v rade reakcií

vystupuje skôr v jeho druhej, 2,4-enolovej tautomérnej forme, propargylbromidom v acetóne

za prítomnosti uhličitanu draselného, ako báze, bola získaná opäť zmes, tentokrát len dvoch

produktov, ktoré vo svojej molekule obsahovali dve až tri propargylové skupiny, ako je

načrtnuté v Schéme 4.
5

Schéma 4

V recentnej publikácii za účelom výskumu potenciálnych inhibítorov vírusu HIV bolo

syntetizovaných okolo 50 derivátov chinolín-2,4-diolu, medzi ktorými bol pripravený


[…]


ml EtOAc. Organické podiely boli spojené, vysušené na Na2SO4, prefiltrované a odparené

na RVO do sucha. Získaný surový produkt bol chromatograficky čistený na stĺpci silikagélu

mobilnou fázou CHCl3.

10,11a-Difenyl-1H-benzo[e]pyrrolo[1,2-a][1,4]diazepin-5,11(10H,11aH)-dión (9b)

Bezfarebná pevná látka, tt = 223–229 °C; Rf = 29, (6 % EtOAc v

CHCl3); Rf = 30, (20 % EtOAc v Be); Rf = 28, (38 % EtOAc v PE).

IČ spektrum (tableta KBr), cm
-1

: 3372, 3110, 3068, 3049, 3027,

3002, 2866, 1694, 1644, 1624, 1501, 1457, 1419, 1382, 1259, 763,

720.

1
H NMR (500 MHz, DMSO) ppm: δ 4,61 (dt, 1H), 4,70 (dt, 1H),

5,93 (dt, 1H), 6,0 (dt, 1H), 6,38 (d, 1H, J = 7,8 Hz), 6,99 (ddd, 1H,

J = 0,8 Hz, J = 7,1 Hz, J = 7,1 Hz), 7,03–7,18 (m, 6H), 7,33 (d, 2H, J = 7,3 Hz), 7,38 (dd,

1H, J = 13,9 Hz, J = 6,5 Hz), 7,49 (dd, 2H, J = 7,7 Hz, J = 7,7 Hz), 7,56 (dd, 1H, J = 7,8 Hz,

J = 1,6 Hz).
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ZÁVĚR

V rámci prezentovanej diplomovej práci bola pripravená zo základných surovín, ktorými

boli anilín 1, respektíve jeho N-substituované analógy a diethylestery kyseliny malónovej 2,

séria obsahujúcich 5 zástupcov 4-hydroxychinolín-2(1H)-ónov 3. Pripravené deriváty

hydroxychinolín2-óny 3 boli jednoduchou adíciou sulfurylchloridom prevedené na

odpovedajúce 3-chlórchinolín-2,4(1H,3H)-dióny 4. Tieto zlúčeniny nukleofilnou

substitúciou poskytli za dvoch rozličných reakčných podmienok, t. j. účinkom trojmolárneho

nadbytku propargylamínu (Metóda A) a kombináciou zníženého množstva propargylamínu

s potašou (Metóda B), 3-(propargylamíno)chinolín-2,4(1H,3H)-dióny 5 vo výborných

výťažkoch. V následnom kroku mal byť na atóm dusíka sekundárnej aminoskupiny

zavedený druhý prop-2-yn-1-ylový zvyšok. Za týmto účelom bola vyskúšaná rada rôznych

reakčných podmienok, ktoré mali zhodnú myšlienku, a to substituovať sekundárny amín

halogénderivátom. Všetky reakcie boli uskutočňované za prítomnosti organických alebo

anorganických báz s rôznou hodnotou pKA. Z týchto experimentov boli izolované rozdielne

produkty, obzvlášť potom sú zaujímavé zlúčeniny poskytujúce reakcie asistované 1,1,3,3-

tetramethylguanidínom (TGM) a hydridom sodným. Chemické indivíduá získané z

experimentov za prítomnosti zástupcu organickej báze TGM predstavujú substituované 4-

propargylbenzodiazepíny 8. Pokusy realizované v prostredí anorganickej báze, konkrétne

hydridu sodného, poskytli nie menej zaujímavé tricyklické pyrrolobenzodiazepíny 9. Na

základe rôznych výsledkov získaných z experimentov, v ktorých boli využité spomínané

báze, bolo usúdené, že záleží hlavne na ich vlastnostiach a po preštudovaní dostupnej

literatúry zaoberajúcou sa problematikou N-propargylovaných derivátov a ich následnou

cyklizáciou, bol navrhnutý mechanizmus týchto reakcií. Táto skutočnosť bola potvrdená

záverečným experimentom, v ktorom bola zlúčenina 8b pôsobením hydridu sodného

tandemovým intramolekulárnym prešmykom za vzniku nového päťčlenného cyklu

prevedená na zlúčeninu 9b.

Napriek tomu, že cieľom stanoveným v diplomovej práci bolo pripraviť

N,N-dipropargylamínochinolín-2,4(1H,3H)-dióny, z faktov, ktoré sa naskytli v priebehu

výskumu, boli pripravené štruktúrne odlišné 7-členné heterocyklické systémy, ktorých skelet

je v literatúre často prezentovaný ako nositeľ zaujímavých biologických účinkov.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Be benzén

CaCl2 chlorid vápenatý

CHCl3 chloroform

cHex cyklohexan

Cl2 chlór

CNS centrálna nervová sústava

COSY correlation spectroscopy

DMF dimethylformamid

ESI-MS hmotnostná spektrometria s elektrosprejovou ionizáciou

EtOAc ethylacetát

GC-MS plynová chromatografia s hmotnostnou detekciou

HCl kyselina chlorovodíková

HMBC heteronuclear multiple bond correlation

HRMS hmotnostná spektrometria s vysokým rozlíšením

HSQC heteronuclear single-quantum correlation

IČ infračervená spektrometria

K2CO3 uhličitan draselný

LiAlH4 tetrahydridohlinitan litný

LiOH hydroxid litný

Me methyl

NaH hydrid sodný

NaOH hydroxid sodný

Na2SO4 síran sodný

NMR nukleárna magnetická rezonancia
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Ph fenyl

ppm parts per milion

Rf retenčný faktor

RVO rotačná vákuová odparka

SN2 nukleofilná substitúcia

SO2 oxid siričitý

SO2Cl2 sulfurylchlorid

TLC tenkovrstvová chromatografia

TMG 1,1,3,3-tetramethylguanidín

TOF time-of-flight mass spectroscopy
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