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Studium syntézy 3-(dipropargylamino)chinolin-2,4(1H,3H)-dionů a jejich konverze na

deriváty nesoucí 1,2,3-triazuolové kruhy.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomantka připravila v souladu se zadáním práce nejprve výchozí látky (tj. 4-hydroxy-2-chinolony a
jejich chlorací 3-chlorchinolin-2,4-diony) pro všech 6 naplánovaných cílových struktur. Reakcí 3-
chlorderivátů s propargylaminem připravila ve vysokých výtěžcích příslušné monopropargylamino
deriváty. Až potud probíhalo plnění zadání práce bez problémů. Bohužel se však ukázalo, že
zavedení dalšího propargylového substituentu do molekuly není možné, i když byla v tomto směru
vyvinuta značná snaha. Za přítomnosti silné báze (sodík, TMG) byly však izolovány dvě nové látky,
jejichž základní benzodiazepinová struktura byla rozřešena na základě interpretace NMR. spekter.
Plánovaného cíle sice nebylo dosaženo, ale byla objevena nová možnost rozšíření chinolindionového
skeletu na azepinový, která nemá precens. Diplomantka také navrhla reakční mechanisms pro
tvorbu nových benzodiazepinů a jejich pyrroloderivátů. Její přístup k řešení je třeba vysoce
hodnotit, včetně toho, že prokázala dobrou orientaci v použití fyzikálně-chemických metod.
Experimentální část je vypracována vzorně, úprava celého rukopisu je velmi pečlivě provedena.

Otázky oponenta diplomové práce:
1)Byla nalezena někde v literatuře reakce analogická pokusu o in situ přípravu dipropargylaminu v
reakci s 3-chlorchinolin-2,4-dionem?
2) Malé upozornění: na str. 37 a 39 jsou uvedeny názvy pyrazolobenzo…. místo pyrrolobenzo…
3) Je v literatuře nějaká podpora pro prezentovaný (Obr. 2) SN1 mechanismus reakce 2-
halogendikarbonylových sloučenin s nukleofily?
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